ESPÍRITO SANTO PROPERTY PORTUGAL (S.G.P.S.), S.A.
Sede: Avenida da Liberdade, 108 - Piso 2, 1250-146 Lisboa ● T. + 351 213 838 940 ● www.esproperty.pt

Lisboa, 14 de março de 2019

Exmos. Senhores,

No quadro do Plano Especial de Revitalização (PER), homologado em maio de 2015, a

Espírito Santo Property Portugal, SGPS, SA concluiu no início de 2019 a operação de

pagamento de 36 milhões de euros de dívida reclamada pelo universo superior a 360

credores, entre entidades particulares e institucionais.

O plano aprovado, que tinha como finalidade reestruturar a empresa e assegurar o

pagamento integral das dívidas aos credores, passava pela implementação de várias

medidas nomeadamente:

• Ajustamento dos custos de funcionamento para níveis compatíveis com a atividade

da empresa,

• Conclusão de projetos imobiliários em curso,

• Alienação controlada de ativos imobiliários com capacidade de geração de caixa.

As medidas foram implementadas na íntegra e a mobilização dos ativos arrestados à ordem

do tribunal foi executada sempre em articulação e com a aprovação prévia das entidades

judiciais, tendo como objetivo gerar os meios financeiros necessários à satisfação das

expectativas e dos compromissos assumidos.

A concretização do pagamento da sexta e última prestação, muito antes do horizonte

assumido, junho de 2020, sublinha a eficácia do esforço desenvolvido e o adequado retorno

da confiança depositada.

Agradecemos a compreensão dos credores da Espírito Santo Property Portugal, SGPS, SA,

bem como a confiança da acionista e a colaboração das entidades judiciais para o sucesso

desta operação.

Apresentamos os melhores cumprimentos,

O Conselho de Administração